7. Blosio Palladio (1476-1550), fine umanista al servizio della Curia già dai tempi di Leone X, era stato nominato Segretario ai brevi pontifici da Adriano VI e mantenne tale incarico anche sotto Clemente VII, Paolo III e Giulio III, fino alla morte; per la biografia si rimanda alla voce del *DBI* di Stefano Benedetti, *Palladio, Blosio*, 80 (2014).

8. Sigismondo I Jagellone "il Vecchio".

9. Si tratta di Mikołaj Dzierzgowski, arcivescovo di Gniezno (Gneznen, *Archidiocesis Gnesnensis*), in Polonia, dal febbraio 1546; cfr. *HIERARCHIA*, p. 204.

nation consentisse solo nel luogo di Trento, et non in altro, nondimeno sono prudenti, et non contengono altro che rimettersi a Sua Santità, con pregarla a volere che si deputi un loco che non possi essere suspecto a natione alcuna, scusando nel resto di non havere mandato prima al Concilio per diverse ragioni, et massime che, dopo la translatione, havevano inteso non essere comparso alcun Prelato oltramontano, né Imbasciatore d'altri Principi etc.; anzi, che il Concilio si voleva trasferire a Roma, la qual cosa lor pregano che non si faccia, per non dare tanto più ansa alli detrattori. [13] Udite le lettere, et laudate quasi da tutti, si pigliorno poi li voti sopra il parere de' Deputati et sopra quel che si havesse da rispondere al Signor Don Diego nel primo [134v] concistorio. [14] Il parere de' deputati fu approvato larghissimamente, et quanto alla risposta da darsi al Signor Don Diego, fu detto che, stante il partito preso, non se li poteva rispondere altro, escetto che si comunicherebbe il tutto col Concilio, et in brevissimo tempo si risponderebbe. [15] Di questa sorte passò il consistorio ultimo de' XIII, dopo el quale si è dato conto di tutto al Concilio, et si aspettarà la risposta da darsi al Signor Don Diego. [16] Hierj poi, nell'audienza ordinaria del Magnifico Ambasciatore dell'Illustrissima Signoria, Sua Santità entrò nella medesima pratica del Concilio, dicendogli che, quanto a sé, quando vedesse andarsi dagl'altri a buon cammino, non ci faria difficoltà circa il loco, ma che havendo diversi indicij che questa instantia si reduce ad altro interesse che di religione, et toccando lo interesse non meno alli altri Principi, et spetialmente in Italia, che alla autorità dela Sede apostolica, pregava Dio che la ispirasse a fare quello che fusse per beneficio publico, non tacendo a Sua Magnificentia che, per essere negocio d'ardua deliberatione, haria desiderato che l'Illustrissima Signoria, per sua prudentia, gl'aprisse la mente, et desse consiglio etc.; [17] di modo che, essendo entrata a punto in quel che Vostra Signoria per le sue de' x advertiva che si facesse,¹⁰ può comprendere che, havendo lei preso occasione di ragionare come dice nelle sue soprascritte havere in animo di fare, sarà grato a Sua Santità; [18] anzi, di nuovo gl'impone che, oltre ala parte che s'è data qui (come di sopra) al Imbasciatore, Vostra Signoria ancora lei mostri havere [135r] ordine di conferire tutto il passato, et lo faccia nella sustantia sopradetta, con quella maniera che le parerà opportuna, comunicare medesimamente, che Sua Beatitudine è ben disposta ad essequire dal canto suo tutto quello che, per ragione, deve fare, ma che in caso di forza ch'altri pensi fargli, come già si sputano molte parole, haveria caro di essere consigliata da quei Signori, come ha detto al Ambasciatore, al giudicio de' quali attribuisce tanto